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studiekortet afslører, at det efterhånden er mere end 25 år siden, at svend 
seegert begyndte på Aarhus Universitet. Nu er han endelig blevet færdig med 
sin kandidat i musikvidenskab, og det med et resultat som på nogle punkter 
kunne være en ph.d. værdig
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sin kandidat i musikvidenskab, og det med et resultat som på nogle punkter 

– Jeg har spillet musik, lige så længe jeg kan huske. Som barn 
elskede jeg at sætte mig ved klaveret og prøve at gengive de sange, 
jeg lige havde hørt i radioen. Det var meget sjovere end at øve på 
det, som min klaverlærer sagde, jeg skulle. 

Svend Seegert smiler, så den tynde hud omkring øjnene slår glade 
folder. I hårgrænsen lige der, hvor brillestellet møder ørerne, toner 
en diskret lysere nuance af hans mørke hår frem og ligner noget, 
der sandsynligvis har planer om at overtage en stadig større del 
af ikke kun hårgrænsen, men også det strittende hår på toppen 
af hans hoved. 

Han ligner ikke just en, der netop er blevet færdig med sin 
kandidateksamen, men ikke desto mindre er det tilfældet. Den 
49-årige nyudsprungne akademiker afl everede nemlig sit speciale 
i september 2009, og i november kunne han – 25 år efter han be-
gyndte på Aarhus Universitet – kalde sig kandidat i musikvidenskab.

det begyndte godt
Hvordan kan det tage så lang tid, vil mange nok spørge, og det er 
netop, hvad Svend Seegert har lovet at svare på i dag. 

– Selvfølgelig var det ikke planen, at det skulle tage så lang 
tid. I begyndelsen fulgte jeg godt med og tog mine eksamener, 
forklarer han.

siden tangenterne kunne nås, har svend seegert spillet musik. Guitaren blev 

stemt i en alder af 18, og i kraft af sin uddannelse kan han også spille lidt bas, 

trommer og mandolin. som pianist har han spillet pop, rock, jazz, blues, ever-

greens, højskolesangbogen og klassisk.
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 så jeg fi k en tvungen deadline, og det var i 
virkeligheden en befrielse, for jeg manglede jo 
ikke særlig meget.”

svend seegert er pianist og guitarist. 

ved siden af specialeskrivningen har 

han de seneste fem-seks år fokuseret 

musikalsk på at være sanger og sang-

skriver. resultatet af dette kan man 

høre online.

I 1984 begyndte den unge studerende at studere historie på 
Aarhus Universitet, men året efter valgte han at springe over til 
musikvidenskab, som han i virkeligheden brændte mere for, og 
ifølge ham selv også var meget bedre til. Det eneste sidespring i de 
følgende år var endnu et halvt år på historie, som han troede skulle 
være sidefaget. Det fortrød han dog og valgte i stedet kunsthistorie.

Kapelmester for studenterrevyen
I 1990 begyndte den efterhånden 30-årige musikstuderende på 
den første af fl ere omveje. Det skete, da han blev spurgt, om han 
ville være kapelmester for Århus Studenterrevy.

– Jeg syntes, det lød rigtig sjovt, så det sagde jeg ja til, men det 
endte med at tage en masse af min tid, da jeg bl.a. skrev al musik-
ken selv, så det gik lidt ud over studiet.

Og netop beslutningen om lige pludselig at lave noget 
andet, end det man er i gang med, fordi det andet er 
sjovere eller mere interessant, må siges at kendetegne 
de mange forsinkelser, som Svend Seegert har haft 
på sin vej frem til afslutningen af sit speciale. Og 
som han selv siger, var det nok ikke de fornufts-
betonede valg, der var fl est af, men mere det at 
gøre, hvad han selv havde lyst til.

I to år stod han i spidsen for Studenterrevyen 
og fortsatte efterfølgende som kapelmester i 
showtruppen Salon Hanegal, der i 1994 
og 1995 stod bag en for-
nyende udgave af 

Århus Revyen. I 1994 blev han desuden far til tvillinger, så studiet 
var der ikke meget tid til. Til sidst manglede han dog kun specialet, 
men så begyndte han at spille i bandet Kætter Kvartet. 

Bandet, der spillede nykomponeret dansk folkemusik, havde 
stor succes med både at spille på rigtig mange festivaler samt fl ere 
andre steder og nåede at udgive fi re album.

– I perioden 1995-2000 spillede vi omkring 200 koncerter, så på 
det tidspunkt blev specialet helt skubbet ud. Nu kunne 

jeg pludselig leve af musikken. Og så var det 
altså bare sjovere at spille musik end at fi nde 

på et specialeemne, siger han med et grin. 
Bandet blev opløst i 2001, og herefter 

fi k Svend Seegert overbevist kommu-
nen om, at han skulle på revalidering 
det følgende år for at skrive sit speciale 
færdigt. Det begyndte han så på, men da 
året var omme, var han kun halvt færdig. 
De følgende år havde han, hvad han selv 

kalder en ”lidt broget” karriere. Mens spe-
cialet igen var lagt væk, fl akkede han rundt 

mellem meget forskellige jobs. Blandt andet 
stod den århusianske musiker i kiosk, arbejdede 

som fi rstline internetsupporter hos TDC, var 
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Ny bekendtgørelse fi k på en gang 30 procent fl ere 
kandidater til at afl evere speciale. Udover bekendtgørelsen 
har nye speciale- og kandidatregler vanskeliggjort livet som 
evighedsstuderende. en æra er forbi

 eviGHeDs-
 sTUDereNDe:

en
 UDDØeNDe

 rACe?

”Bedre sent end aldrig”, som 
man siger.

Det var netop, hvad det Hu-
manistiske Fakultet oplevede i 
sensommeren 2009, da Svend 
Seegert og hundredvis af andre 

Det skyldes ikke dovenhed, at svend seegert har taget så mange år om at skrive 

sit speciale. i en periode levede han af at spille musik og udgav sammen med 

kætter kvartet fi re albums. 
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studerende langt om længe fi k 
afl everet deres speciale.

De studerende, der var under 
den gamle uddannelsesbekendt-
gørelse, skulle nemlig afl evere 
inden 31. august 2009. Hvis de 

ikke gjorde det, risikerede de at 
miste nogle af deres tidligere 
optjente ECTS-point og i værste 
fald op til et helt sidefag.

– Vi blev meget overraskede 
over, hvor mange der pludse-

lærervikar på en folkeskole og pædagogmedhjælper i et specialklasse-
center. Til sidst endte han i en kort periode på kontanthjælp, og i 
2007 kom han så på et jobsøgningskursus.

Vejleder var pensioneret
– På kurset mødte jeg en jobrådgiver, og han fi k mig på rette vej 
igen. Han kiggede på mit CV og spurgte, om jeg ikke skulle se at 
få gjort det speciale færdigt, og så begyndte jeg igen. Problemet 
var bare, at min vejleder var gået på pension, griner han og kan 
godt se det komiske i det.

I stedet fi k han en ny specialevejleder, Pia Rasmussen, og sam-
men med hende kom han videre.

Emnet på specialet var Keith Jarretts improviserede koncerter, 
som den amerikanske jazzmusiker er blevet ret kendt for. 

– Ved de koncerter har han som hovedregel at skulle gå på scenen 
helt ”tom”, uden musikalsk materiale. Normalt har man en ramme, 
når man improviserer, som f.eks. hvor lang tid en solo midt i en sang 
må være, eller at den skal være på nogle bestemte akkorder, men det 
har Jarrett ikke, i hvert fald ikke på forhånd, forklarer Svend Seegert, 
der gerne ville fi nde ud af, hvordan Keith Jarrett i den proces satte 
den nødvendige ramme, når han spillede de koncerter.

Bliv færdig inden 1. september
– Jeg var efterhånden 80 procent færdig med specialet, men så 
begyndte jeg at arbejde som postbud, og så gik der ..., siger han 
og stopper midt i sætningen.

– Ja, det var fuldstændig åndssvagt. Jeg burde i virkeligheden 
være blevet færdig sidste sommer, men så tog den ene måned 
pludselig den anden.

I foråret 2009 prikkede vejleder Pia Rasmussen ham så på skul-
deren og spurgte, om det ikke var en idé snart at gøre det sidste 
færdigt. Hvis han ikke blev færdig inden 1. september, ville han 
nemlig komme ind under en ny studieordning, hvilket betød, at 
han ikke længere kunne få alle sine gamle eksamener godkendt. 

– Så jeg fi k en tvungen deadline, og det var i virkeligheden en 
befrielse, for jeg manglede jo ikke særlig meget. 

tidspres til sidst
Til trods for at specialet havde været undervejs i næsten et helt årti, 
undgik Svend Seegert ikke tidspresset op til deadline.

– Den morgen, jeg skulle afl evere, gik strømmen, så der røg plud-
selig et par timers arbejde. Og samme morgen opdagede jeg, at jeg 
skulle skære en halv side ud af specialet, fordi det var for langt. Jeg 
drønede af sted på adrenalinen, for den dag var sidste chance for at 
afl evere, fortæller han og skaber nærmest en kunstig spænding, når 
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2005 2006 2007 2008 2009

558 616 620 592 769

lig afl everede. Denne regel har 
virkelig betydet, at mange som 
måske ellers aldrig ville blive 
færdige, nu blev færdige, og 
det er utrolig dejligt, fortæller 
prodekan Arne Kjær.

I 2008 blev der udklækket 
knap 600 kandidater på Det 
Humanistiske Fakultet, og dette 
tal steg med næsten 30 procent 
til 769 i 2009.

– 455 af de 769 var berørte 
af reglen, fordi de var under 
den gamle bekendtgørelse, og 
man må nok formode, at en 

hel del af dem var folk, der el-
lers næppe ville have afl everet, 
fortæller Frederik Langkjær, 
AC-studiemedarbejder på Fa-
kultetssekretariatet. 

Han understreger samtidig, 
at man heller ikke længere kan 
bruge så lang tid på studiet, som 
Svend Seegert har gjort.

– Det er helt umuligt at bruge 

man ved, at det hele ender godt.
For det endte rigtig godt. 

Svend Seegert nåede at afl evere 
d. 31. august om eftermiddagen, 
og i begyndelsen af november 
fi k han sin karakter.

– Min vejleder ringede, da hun 
gerne ville overlevere min karak-
ter mundtligt. Og da hun fortalte 
det, sagde jeg bare ”Fik jeg 12?” 
Jeg kunne ikke helt forstå det, 
men det var totalt fedt og en væl-
dig god afslutning på både min 
gymnasie- og universitetstid, hvor 
der åbenlyst har været tale om 
manglende disciplin, smiler han.

Censor var henrykt
Censoren på Svend Seegerts spe-
ciale har efterfølgende udtrykt, 
at han ærgrede sig over, at ska-
laen kun gik til 12, for specialet 
var simpelthen fantastisk.

Når man spørger hovedper-
sonen selv, om han kunne have 
lavet det samme speciale på seks 
måneder, svarer han:

– Nej. Der ligger et kæmpe 
analysearbejde bag. Hvis jeg kun 

et sølvbryllup, er Svend Seegert 
endelig blevet kandidat. 

– Man kan vel kalde det en 
god og fredelig skilsmisse fra 
Aarhus Universitet, griner han 
og svarer derefter på, hvad han 
nu skal bruge sin nyvundne fri-
hed og nye titel til.

– Jeg ved det ikke helt endnu. 
Det kunne være spændende at 
fedte videre med specialet, når 
emnet nu er så originalt, men 
lysten til bare at stille det i en 
mappe på reolen og glemme det 
er lige så stor.

Hvis det ikke bliver specia-
let, der får endnu en omgang, 
overvejer den nyudklækkede 
akademiker at blive højskole- 
eller gymnasielærer, og for før-
ste gang siden gymnasietiden 
har han nu meldt sig ind i en 
fagforening. 

– Nu kan jeg endelig kalde 
mig akademiker i stedet for bare 
at sige: ”Jeg er lige så god eller 
klog som en akademiker, for jeg 
har næsten skrevet specialet” – 
det kan jeg godt lide.

FaKta

FaKta
Blå Bog

49 år

Kandidat i musikvidenskab

2004 -: Sanger/sangskriver og trubadur. Komponist og 
performer af eget materiale, solo og med bandet Svend 
Seegert & Ørehængerne 

1994-2002: Pianist, guitarist og komponist i Kætter 
Kvartet Album udgivelser med Kætter Kvartet:
 1996 Kætter Kvartet
 1997 Live
 1999 Den lille blå
 2000 Den sidste Schottish

1997: Pianist og komponist på Børneteatret Filurens 
improvisationsforestilling Her og Nu

1992-98: Komponist og kapelmester i Salon Hanegal 

Hør Svend Seegerts musik på:
www.myspace.com/svendseegert

fl ere år på specialet i dag. I dag 
har man et halvt år til at færdig-
gøre sit speciale, og sammenlagt 
kan det højst tage et år, hvis man 
dumper to gange. Generelt har vi 
lavet en række tiltag, der gør, at 
evighedsstuderende er en uddø-
ende race, men det er også vores 
indtryk, at mange studerende er 
glade for, at det skal klares inden 
for et afgrænset tidsrum.

gbf

havde haft seks måneder, havde 
jeg skrevet et andet speciale. Jeg 
giver et bud på, hvordan Keith 
Jarrett gør, det han gør, og det 
bud går faktisk længere end de 
to ph.d.-afhandlinger om em-

net, som jeg brugte i opgaven.

endelig rigtig akademiker
To børn senere, adskillige jobs, 
fi re albums, et utal af koncerter 
og ligeså mange år, som der er i 

Antal færdige kandidater 
fra det Humanistiske Fakultet
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